nasteriensem introducturum. Aderatum in aula Pontificis Ludovicus, ob egregiam indolem, generis splendorem, & vita innocentiam eruditionemque commendatus ab omnibus. Lætus his Pontifex Ludovicum tanquam divino munere sibi oblatum Monasteriensem Episcopum dicit, proscripto Conrado. Monasteriensibus, quod hunc obtrusum receperant Episcopum, irrogata mulcta, jussaque, quoties deinceps novum deligerent Episcopum, in poenam ejus facti pro confirmatione obtinenda inferre in ærarium Pontificis tria millia florenorum. Hac Pontificis auctoritate confisus Otto Clivæ Comes, venientem ad se Ludovicum introducit in Episcopatum Monasteriensem, sicutque cum literis Pontificis ante portas urbis. Quæ ubi accepit Conradus Pseudoepiscopus, tam metu quam conscientia malefactorum perculsus, repente rebus suis convulsatis profugit ex urbe. At Canonici & cives, quibus jam saniora consilia pliebant, Ludovico obviam procedunt, magnoq; cum honore introducunt in urbem & Cathedram; usus deinde Ludovicus consilio Ottonis Clivæ Comitis, Episcopatum, quem afflictum exhaustumq; reperit, felicissime per 40 annos administravit, opibus, potentia, & felicitate armorum, gloriaq; nominis sui omnes, qui ante eum fuere antegressus. Major laudabiliorque etiam præsul in disciplina cleri populiq; formanda, in qua absolutissimum sui exemplar, plus quam omnes præscriptæ ab illo leges, valuit.

Grandiori virtutum ornatu conspiciebatur in Paderbornensi Cathedra Guntherus Episcopus, qui ut ætate & moribus & sapientia maturus; Ita omnia tractabat per pacis consilia, in hoc unum primus intentus, ut sibi ordinum urbiumque animos demereretur; quod ab æmulo usque quaque nondum securus ageret: & Paderbornensis nonnulli, Monasteriensium spiritu afflati, adhuc primæ electionis Gunther⁹ dissidia clam agitarent. Guntheri facta etsi in obscurō jaceant; unum privilegia tamen suppetit exemplar literarum, quibus utriq; Oppido Warburgensi⁹ renovat & confirmat.

Nos Guntherus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ electus et confirmatus recognoscimus, et præsentibus publice protestamur, quod dilectos nobis Consules, cives, et universitates utriusque Oppidi Wartberg in omnibus juribus et honoribus, in quibus ab antecessoribus nostris Episcopis Paderbornensisibus usque ad nos sunt permitti, nostris temporibus firmiter et inviolabiliter permittemus, et si hæc ipsa augere non poterimus, saltē nolumus minorare. In cuius testimonium hanc literam nostro sigillo dedimus roboretur, præsentibus Dominis Henrico Comite de Waldeck, Alberto patre nostro Comite de Svalenberg, Johanne de Oisterhusen, Johanne de Brobecken, Conrado de Harbusen, Olrico de Westhem militibus, Magistro Ludolff judice curiae Paderbornensis, et pluribus fide dignis. Datum VVartberg Calend Julij, Anno Domini Millesimo, trecentesimo nono.

Subinde

Subinde Canonici ac primores Paderbornensis Ecclesiæ, quo Bernardus concussum statum in tuto collocarent, ac Guntheri Episcopi sui se- curitati consulerent, convenere festo Martini Episcopi, & cum con- fensu Guntheri, quem electum & confirmatum suum Episcopum appellant, elegere Bernardum Præpositum Lippensem Comitem (qui post Episcopus fuit) Tutorem & defensorem Paderbornensis Ecclesiæ; hunc simul in modum, ut quatuor à Capitulo Consiliarij, quatuor ex Ministerialibus, & duo ex urbe Paderbornensi totidemq; ex civitate Warburgensi adscicerentur. Conventum præterea, ut Episcopus bina castra, Driburgum & Nienhusium, quæ 1460 marcis oppignorata erant, redimi sinat, juvetque. Quemadmodum hæc in tabulis publicis consignata fuerunt, subscriptibut Gunthero Episcopo, Capitulo, Simone de Lippia & Alheide ejus conjugi,

Annus Christi 1310.

Clementis V Pont 6.

Henrici VII Cæsaris 2.

Guntheri Ep. Paderb. 3.

Cæsar postquam sub exitum anni Coloniam, ut diximus, adven- nerat, multos istic dies versatus, multa utiliter pro Republ. tractavit; inter quæ rogatu Henrici Werdinensis Abbatis Ecclesiam Lothusam, à Carolo M. D. Ludgero donatam: tum aliis literis Caroli donatio- nes & privilegia Coenobio Werthinensi data, pro singulari suo in D. Ludgerum affectu instaurat. Quam in rem apud nos adsunt ex ta- bulario Werthinensi ipsius Regis tabulae, pridie Nonas Jannuarij Coloniæ ob signatæ.

Festis Natalitiis apud Ubios celebratis, Confluentiam ascendit; eaque ex urbe cum Balduino fratre Trevirensi Archiepiscopo Trevi- rim deductus, hyeme, quâ ab hominum memoria, vi frigororum, acerbior non fuit. Treviri post collata cum fratre & consanguineis consilia, Argentoratum aliasq; Imperij urbes perlustravit. Demum Augustam ad comitia Imperij, quæ celeberrima fuere, profectus. In his expeditionem in Italiam decrevit, quæ & procerum consensu ap- probata; tum ut Italianum Guelforum & Gibellinorum factionibus fessam componeret, & collapsa Imperij jura restitueret: tum ut more antecedentium Cæsarum augustalia Imperij insignia caperet, ad quod à Clemente Pontifice jam ante invitatus erat; jam enim à sexaginta annis designati Reges Italiam non intrârunt & ille magnis animis pristinum Imperij decus reparare moliebatur.

Igitur postquam copiæ ex Belgio & Germania adfuere, per Hel- veticam iter ingressus, festo D. Michaëlis Bernam pervenit. Assestati Regem Balduinus Trevirensis Archiepiscopus, Leodiensis, Basileen- sis, & Tridentinus Episcopi: Leopoldus Dux Austræ, Rudolphus Dux Bavariæ, Walramus Regis frater, Comes Sabaudiæ, Flandriæ,

alijque magno procerum numero. Transgressus Alpes, magno ubique civium plausu excipitur. Quarto deinde die ante Natalem Christi Mediolanum introductus est; postquam Rex & Regina oleo sacro delibuti, festo Epiphaniæ ab Archiepiscopo in Basilica D. Ambrosij ferrea corona insigniuntur.

Vicaria interim cura Imperij penes Joannem, Bohemiæ Regem, Henrici Cæsaris filium, erat; magna que Principum concordia qui escebant per Germaniam inferiorem arma. Quamobrem Archiepiscopis opportunum tempus datum ad disciplinam Cleri populique instaurandam. Habuit enim hoc anno Petrus Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster frequentem provincialium Episcoporum conventum, in qua Templariorum causa agitata; & Henricus Coloniensis Archiepiscopus synodum, ad quam Guido Ulmeriensis, Engelbertus Osnabrugensis, ^{*al. Ludolphus.} Godefridus Mindensis convenere, in eaque multa salubriter statuta sunt.

Ludovic⁹ Ludovicus Monasteriensis Episcopus, qui per Legatos Coloniensi synodo intererat, hoc ipso anno diœcesanam celebravit post festum S. Geronis & Victoris; in eaque præter alia à judicio seculari eximit in immunitate Ecclesiastica habitantes.

Ludovicus Monasteriensis Episcopus, qui per Legatos Coloniensi synodo intererat, hoc ipso anno diœcesanam celebravit post festum S. Geronis & Victoris; in eaque præter alia à judicio seculari eximit in immunitate Ecclesiastica habitantes.

Engelber- **Ludovicus De gratia Monasteriensis Ecclesiae electus et confirmatus.** Universis praesentia visuris volumus esse notum, quod in generali synodo Ecclesiae Monasteriensis, cui personaliter præsedimus, coram nobis per sententiam synodalem extitit definitum, videlicet quod omnis inhabitans domum uicasam infra septa dotis ad Ecclesiam aliquam pertinentis non teneatur forum secularare, mo ab iure et oercitione seculari penitus sit exemptus. Datum anno 1310.

Engelber- Laudabilius Engelberti Osnabrugensis Episcopi opus, à quo
rus Ep. hoc anno, approbante Capitulo, cœpta construi domus extra mœnia urbis, dotarique; in quam Pastores & Sacerdotes emeriti, aut
Osnabr. alio corporis malo ad publicas functiones minus idonei amplius est
exstruit domum ciperentur, alerenturque. Domicilium illud cum facello consecratum
pro eme- voluit honori undecim millium Virginum: indulxæ etiam ab Episcopo noxarum condonationes, quotquot collatis pecuniis adsum
ritis Pasto- cium juarent. Optanda multis senio & laboribus confectis Paro-
ribus & chis quies, in qua contemplationi rerum cœlestium, & relegendis
Sacerdo- ante actæ vitæ noxis se ad felicem vitæ exitum comparent.

Gunther⁹ Guntheri etiam Episcopi nostri in hunc annum memoria ex hoc anno publicis tabulis, quibus indaginem, ut yacant, in Brachmen, locum adhuc superstes, fine anni verisimiliter munus suum videlicet in ericeto Sennæ, prædijs quibusdam cultum, in septumque agris, pascuis, & sylvis Milinctorfio Ministeriali suo & hæredibus octaginta & tribus marcis oppignorat; idque consentiente Bernardo Præposito & Tutore Ecclesiæ factum, die, qui vinculis D. Petri Calend. Augusti sacer est. Igitur in hunc diem & hunc annum 1310 electus

electus & confirmatus Episcopus, ut se inscribit adhuc, Ecclesiæ suæ in æmu-
præfuit, senio licet gravis fractusque. Quantum inde superstes vixerit ^{lum &}
incompertum habeo. Dies interim mortis ejus in necrologio Ma-
riensemunster, quod majores ejus Comites Swalenbergenses condi-
dèrunt, in hæc verbanotatus invenitur. *VIII Calend. Junii obiit Gunthe-*
rus Episcopus Paderbornensis. Hic dedit decimam in Eyntorp nobis, hujus
anniversarii mentio apud nos non recedet. Id saltem ex his conficitur,
Guntherum hoc anno non obiisse, quippe qui Calend. Augusti hu-
jus anni adhuc tabulas electi & confirmati Episcopi confecit. Jam
verò cùm aliae literæ Theodorici Successoris apud nos extent men-
se Decembri hujus anni consignatæ, argumento esse poterit Gunthe-
rum sub exitum anni sponte suo munere abiisse, renunciato Episco-
patu in æmulum & Successorem, quod Bruschius, Kersenbrochius,
& Crantzius scripsere; quanquam fallant nos, quod id anno 1308
factum velint, cùm nos ex certis tabulis ad hunc annum 1310 Eccle-
siæ suæ adhuc præsedisse monstraverimus. Quo loco ossa Guntheri
deposita quieverint, neque id traditum accepimus. Tam obscura sunt
omnia in tam illustri Præfule, qui magnus rerum humanarum con-
temptor primo Archiepiscopatum Magdenburgensem, deinde Pa-
derbornensem molesto æmulo ultro cessit, maluitq; ex privata

vita quam ex Episcopali dignitate atque onere

multò securius in mortem

ire.

THE-

THEODORICUS

Dynasta de Itteren

XXVII.

EPISCOP. PADERBORN.

Theodo-
ricus ab
Itteren
cum con-
sensu Gun-
theri &
Pontificis
in Episco-
patu suc-
cedit.

Osteaquam Guntherus, pacis publicæ quietisq; propriæ aman-
tior quam dignitatis, ultro locum cessit Theodorico, quem
haec tenus æmulum habuerat; ille hoc statim anno, ut ex lite-
ris ejus monstrabimus, Episcopatum adiit, Gente Hassus ex It-
teranis Dynastis, quibus nomen adhæsit ab arce Itter, ad Adranam
flumen sita, à quā Dynastia Itterana appellata. Arcis vetusta adhuc
rudera scribit Dilichius in valle ac petra conspicī, familiam vero eo-
dem saeculo extinetam, postquam anno 1361 Itteranus Dynasta con-
sanguineum interemit; ob quod facinus arx ab Henrico Landgra-
vio & Moguntino Archiepiscopo expugnata vastataque, interem-
ptor in Cænobium Heinam detrusus, Dynastia vero bonaque, ab-
olito Itteranorum nomine, Hassiæ conjuncta. Cæterum Theodo-
ricus, quod patria quædam scripta tradunt, in clero Paderbornensi
fuit enutritus, adscitusque inter Canonicos & primores majoris Ec-
clesiæ; vir qui Canonicorum quorundam & nobilium studiis sub-
nixus, magnis simul animis adspiravit ad Episcopi dignitatem, cōque-
rem deduxit, ut tandem voti compos fieret; id quod non modò
Guntheri, sed & Pontificis consensione factum appareret, quando in-
tra paucos menses subrogatus, electum se & confirmatum antisti-
tem Paderbornensis Ecclesiæ scribit. Quemadmodum id ex publi-
cis hisce tabulis, quibus oppidi Brakelensis privilegia comprobat,
cognitum est.

Idem Pri-
vilegia
oppidi
Brakelen-
sis com-
probat.

Nos Theodoricus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ electus et confir-
matus, universis praesentia visuris cupimus fore notum, quod attendentes fa-
vorem et dilectionem nobis ostensam in subjectione et fidelitate nobis facta
Nos et Successores nostri promittimus bonâfide discretis juris Judici, consuli-
bus, ac Communitati Oppidanorum in Brakele omnia eorum jura antiqua
sui Oppidi, sicut olim à suis Dominis habuerunt, pacifice et quiete, et volumus
illabata in perpetuum observare, et gaudere pariter de eisdem. Item predicili
Burgenses de Brakele non erunt Nobis et Ecclesiæ nostræ astricti ad jurandum
in aliqua privata guerra, si specialiter nos contigeret, nisi hoc de communione
ommium Dominorum suorum consensu procederet et assensu, vel nisi saltem
hoc

hoc nobis essent facturi de favore et gratia speciali. Ceterum promittimus in his scriptis dictis Burgensibus infra limites parochialium dicti loci nulla nova ædifica quæcumque construere in eorum præjudicium vel gravamen. In cuius promissionis et confederationis testimonium sigillum nostrum duximus præsentibus apponendum. Datum Brakele anno Domini Millesimo trecentimo decimo in vigilia beatæ Barbaræ Virginis.

Annus Christi 1311.

Clementis V Pont. 7.

Henrici VII Cæsaris 3.

Theodorici Ep. Paderb. 1.

Succedit annus sæculi hujus undecimus, Concilio œcumenico celebris. Indixerat hoc celebre Viennense concilium, Episcopis ex orbe Christiano invitatis, Clemens V Pontifex, ad Templariorum ordinem recognoscendum abolendumve, ad subsidium terræ S. I. in staurandum, ad cleri populi que mores corrigendos, cum primisq; ad hæretes Begardorum & Beguinarum evellendas. Igitur ut Templariorum ordo Patrum sententia abolitus, ita fœdæ Begardorum hæreses & nefanda conventicula damnata sunt. Auctor hujus sceleratæ hæresis Dulcinus; & is licet cum Margaretha sua pellice igne conflagrarat; Serpebat tamen hæc pestis per Joannem Parmensem Monachum & Dulcini discipulos, specie pietatis & religionis sparsa; quod dicerent cum suo Evangelio perfectum quandam Ecclesiæ statum renasci, quem Romana Ecclesia haec tenus deformarat; eoque Romanam Ecclesiam meretricem illam esse, quæ in Apocalypsi designetur: & jam tempus adesse, quo clerus omnis ac Præfules, prorsus ut hæretici nostrorum temporum, eodem fanatico spiritu agitati, commisceantur. Cum illi interea flagitosissimam vitam agerent, docerentque fornicationes & adulteria ad sedandam libidinem libera esse. Multa deinde in hoc concilio ad disciplinam Ecclesiæ instaurandam salubriter prescripta sunt. Accessit ad hoc concilium inter Patres Henricus Coloniensis Archiepiscopus, Guido Traiectensis Episcopus, qui in eodem concilio inter purpuratos Patres adscitus. Quinam preterea ex his regionibus aut per se aut per Legatos ad concilium, quod supra trecentorum Episcoporum fuit, convenerint, non satis est in annalibus proditum.

Trahebat per hæc alterum annum Cæsar in Italia, totusque erat in Longobardici regni statu componendo, rebellibusque Imperio adjungendis; cum Guido Turnarius Mediolani Cæsaris vitæ insidias struere compertus; quo periculo per Leopoldum Austriæ Ducem & Teutonicos depulso, ceteras Italæ civitates partim deditio[n]e, partim metu, & denunciatione extremorum in fidem recepit. Cremnam, quod Legatos admittere detrectaret, acri obsidione pressit; quæ consternati cives, resti in collum injecta, supplices se dedere. Ceteris

^{3.} Anton. A.
Histor. Eccles.

Odorici

Consil. Paris.

Concili-

um Vien-

nense, in

ad hæretes

Begardorum

Ordo extin-

ctus, &

Begardo-

rum hæ-

refis

damnata.

Chron.

Colon.

Truthem. in

Chron.

Bekain

Guidone.

Albertus

Argent.

Conradus

vecor.

Cæsar

in Italia

expedi-

tiones.

ris

ris pertinacius restitit Brixia, ad quam Walramus Regis frater sagittæ iectu occubuit. Is casus adeo dolorem Regis accedit, ut juraret, se non per portas, sed dejecta mœnia urbem invasurum; quod cum rem deduxisset, cives capistris in colla injectis, supplices vitam impetrârunt. At Theobaldus Bussartius, fax rebellionis, quod Spiræ à Rege militari baltheo in fidem accinctus fuisse, equis alligatus in quatuor partes disceptus est. Subacta Brixia, exercitus in hiberna deductus, ipse Genuam discessit ad hibernandum; ubi Margaretam conjugem pudicitiae singularis, spectatæque religionis fœminam, amisit.

Levoldus. Per hanc Cæsariss absentiam Engelbertus Marchiæ Comes per Westfaliam rursum tumultuari cœpit, patris ingenio ferox; con citatisque rebellium capitibus, castrum Furstenberg ad Ruram, quod Archiep. ab Archiepiscopo ex proximis ruinis restauratum erat, obsidionem Colon. pressum expugnat, evertitque. Adhunc inquietum Comitem coer- cum Ep. cendum Archiepiscopus cum Ludovico Monasteriensi Episcopo ad coér- ad coér- cendum fecit, quo sè potentes Episcopi ad mutua belli pacisque auxilia Monast. illigârunt. Archiepiscopus deinde transito sine noxa Marchiæ comitatu, lustrataq; Westfaliâ, altero mox anno Furstenbergam instaurat, frenum circumjacentium Comitum. Neq; ausus se commovere Marcanus, hinc Colonensis, illinc Ludovici Monasteriensis Episcopi metu repressus. Magno interim luctu Ludovicus Monasteriensis Episcopus amisit Ottonem Cliviæ Comitem, consilium, & præsidium diœcesis suæ; is enim Horstmariae in discessu ab Episcopo morte oppressus, Clivoque deportatus, comitatu ad Theodoricum u cognomento Pium, devoluto.

Fasti Mo- Multum profuit hoc Episcoporum fœdus ceteris per Westfa- liam Episcopis, ne quid Comitum insolentia attentaret. Accesere *nast.* Clementis Pontificis literæ, quibus Engelbertum Osnabrugensem & Wormatiensem Episcopos defensores ac judices constituit ad reco- gnoscenda, & propugnanda Ecclesiæ jura. Nec aliud de Theodorico Episcopo nostro proditum ex patriis scriptis, præterquam quod Har- dehusano Abbatii, florentique ordini Cistertiensium beneficerit, ad beneficiis eorumque petitiones & commoda agros villæ Dasburg commutâ- Hardehu- rit; laudabiliusque diœcesin rexerit quam per ambitum ingressus sanis. fuerat.